[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2024 года                                                                                              № 268
г. Болхов

О внесении изменений в постановление администрации Болховского района
от 22апреля 2024 года №142«О  мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в 2024 году»

В связи с неоднократным обращением граждан из иных муниципальных образований Орловской области о рассмотрении вопроса зачисления детей в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, открытых на базах муниципальных общеобразовательных организаций Болховского района,в целях недопущения ситуации безнадзорности, профилактики безопасности и правонарушений несовершеннолетних, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом муниципального образования Болховский район Орловской области,  администрация Болховского района Орловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в постановление администрации района от 22.04.2024г. № 142 «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в 2024 году», дополнив пункт 6 подпунктами 1.1., 1.2следующегосодержания:
«1.1. Разрешить зачисление детей, не являющихся обучающимися муниципальных общеобразовательных организаций Болховского района, в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, открытых на базах муниципальных общеобразовательных организаций Болховского района (далее – пришкольные лагеря), при условии компенсации стоимости питания детей, за счет  родительской платы в пришкольном лагере по  итогам их  фактического посещения  из расчета фактической стоимости детодня».
1.2. Утвердить положение о порядкекомпенсации стоимости питания детей, не являющихся обучающимися муниципальных общеобразовательных организаций Болховского района, за счет  родительской платы в пришкольном лагере».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Болховского района по социальной сфере(Дражникова Е.В.).

Глава Болховского района                                                                        Н.В. Чиняков

Приложение
к постановлению администрации
Болховского района
от 18 июня 2024 года № 268

Положение о порядке компенсации стоимости питания детей, не являющихся обучающимися муниципальных общеобразовательных организаций Болховского района,  за счет  родительской платы в пришкольном лагере.
1. Общие положения.
1. Настоящее Положение определяет порядок компенсации стоимости питания в пришкольном лагере детей, не являющихся обучающимися муниципальных общеобразовательных организаций Болховского района,за счет  родительской платы.
2. Порядок компенсации стоимости питания детей за счет  родительской платы в пришкольном лагере
2.1. Несовершеннолетний, не являющийся обучающимся муниципальной общеобразовательной организации Болховского района, зачисляется в пришкольный лагерь приказом директора общеобразовательной организации на основании заявления родителя (законного представителя).
2.2. Руководителем общеобразовательной организации с родителем (законным представителем) заключается договор оборганизации услуги отдыха и оздоровления детей, в котором прописывается порядоккомпенсации стоимости питания детей в пришкольном лагере за счет  родительской платы по  итогам их  фактического посещения  из расчета фактической стоимости детодня. Договорсоставляетсявдвухэкземплярах,одинизкоторыхнаходитсявобщеобразовательнойорганизации, другой - у родителей (законных представителей).
2.3.Учет договоров ведется общеобразовательнойорганизацией. Родительскаяплатавноситсяпутембезналичногоперечисленияналицевойсчет муниципального общеобразовательного учреждения 2 раза: в середине и в конце смены на основании табеля посещаемости и фактической стоимости детодня.
[bookmark: _GoBack]2.4. Родители(законные представители) получают от начальника пришкольного лагеря извещение об оплате и перечисляют денежные средства налицевойсчетобщеобразовательнойорганизации. Квитанции об оплате родителями предоставляются начальнику лагеря. Полученные денежные средства расходуются на оплату продуктов питания.
2.5. На детей, не являющихся обучающимися муниципальных общеобразовательных организаций Болховского района, ответственным лицом  за организацию питания в пришкольном лагере ежедневно ведется  следующая документация: табель посещаемости, ежедневное меню, накопительная ведомость, накладные на продукты питания, на основании которых рассчитывается фактическая стоимость детодня.
2.6. Родительская плата используется только на услуги по организации питания.

image1.png